



# JOSÉ ANTONIO CEVALLOS SCUDÍN

Lic. Derecho

## EXPERIENCIA LABORAL

### **Jefe del Departamento de Biblioteca del Congreso**

Agosto 2019 - Actualidad

- Encargado de planificar, coordinar y ejecutar los lineamientos y estrategias orientadas a la investigación de temas especializados de apoyo a la labor parlamentaria, así como los servicios bibliotecarios y de información, en apoyo al desarrollo de la gestión institucional, funciones parlamentarias y de la cultura nacional.

### **Especialista Parlamentario del Área de Servicios de Investigación del Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria (DIDP) del Congreso de la República**

Agosto 2016 - Agosto 2019

- Responsable de la elaboración de trabajos de investigación e informes temáticos sobre los proyectos de ley en estudio, a solicitud de los Congresistas de la República.

### **Jefe de la Oficina Técnica de Apoyo a la Mesa Directiva de Enlace con los Gobiernos Regionales y Locales del Congreso de la República**

Agosto 2015 - Agosto 2016

- Encargado de formular, proponer, dirigir, ejecutar y evaluar el desarrollo de las actividades de apoyo para el ejercicio de la función de representación de los Congresistas de la República, así como la de establecer canales eficientes de comunicación con los gobiernos regionales y locales, de manera permanente, en todo el territorio nacional

## PERFIL

Profesional con más de 24 años de experiencia en el Parlamento Nacional. He ocupado jefaturas de diferentes áreas del servicio parlamentario trabajando con la visión de identificar, ejecutar y medir procesos que ayuden al correcto desempeño de las funciones parlamentarias.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### **Egresado de la Maestría en Derecho Administrativo y Gestión Pública**

Universidad Privada San Juan Bautista, 2017.

### **Abogado**

Universidad de Lima, 1998.

**Conciliador Extrajudicial acreditado por el Ministerio de Justicia.**

## CONTACTO

📞 989321799

✉️ joseantoniocevalloss@gmail.com

### **Asesor de la Alta Dirección en la Dirección General Parlamentaria (DGP) del Congreso de la República**

Enero 2013 - Agosto 2015

- A cargo de asesorar en temas de derecho administrativo y gestión pública relacionados a las actividades de la Dirección General Parlamentaria (DGP) del Congreso de la República.

### **Especialista Parlamentario de la Unidad de Análisis del Departamento de Comisiones del Congreso de la República**

Febrero 2007 - Enero 2013

- Responsable de la elaboración de trabajos de investigación e informes temáticos sobre los proyectos de ley en estudio, a solicitud de los presidentes de las Comisiones Ordinarias.

### **Jefe del Área de Servicios Legislativos de la Biblioteca del Congreso de la República**

Junio 2004 - Febrero 2007

- Encargado de la organización, supervisión y evaluación de los servicios de información especializada que ofrece la Biblioteca Legislativa del Congreso de la República a sus usuarios en general.

### **Asesor Jurídico en el Servicio de Investigación y Documentación de la Biblioteca del Congreso de la República**

Febrero 1999 - Junio 2004

- A cargo de la elaboración de informes sobre diversos temas relacionados con los dictámenes bajo análisis en las diferentes comisiones de trabajo del Parlamento Nacional; además de colaborar con diversos trabajos de investigación y absolver consultas formuladas por los Congresistas de la República, asesores y público en general.

